
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-115862359- -APN-DAC#CONEAU - RENOVAR REC. OF. UNIVERSIDAD ABIERTA 
INTERAMERICANA - SEDE ROSARIO - MÉDICO/A – MODALIDAD PRESENCIAL.

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, los Decretos N° 499 del 22 de septiembre de 1995, N° 576 
del 30 de mayo de 1996, N° 8 del 10 de diciembre de 2023 y N° 86 del 26 de diciembre de 2023 y sus 
modificatorios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 51 del 2 de febrero de 2010 
la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 3432 
del 30 de octubre de 2019, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 238 del 19 de 
febrero de 1999, la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 1254 del 15 de mayo de 2018, 
la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES N° 48 del 6 de enero de 2017, la 
Resolución de la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA N° 324 del 
17 de diciembre de 2024, el Expediente EX-2021-115862359- -APN-DAC#CONEAU; y,

 

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de renovación del reconocimiento 
oficial y validez nacional para el título de MÉDICO/A, efectuada por la UNIVERSIDAD ABIERTA 
INTERAMERICANA, Facultad de Medicina y Ciencias de la Salud, Sede Rosario, según lo aprobado por 
Resolución del Consejo Superior N° 5847 del 20 de septiembre de 2021.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, inciso e) y 42 de la Ley de Educación Superior N° 
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la formulación y desarrollo 
de sus planes de estudios, así como la definición de los conocimientos y capacidades que tales títulos 
certifican y las actividades para las que tienen competencia sus poseedores, con las únicas excepciones de 
los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria y los títulos incluidos en la 
nómina que prevé el artículo 43 de dicha ley, situaciones en las que se requiere un control específico del 
Estado.

Que dicha Institución Universitaria cuenta con autorización definitiva para funcionar; por lo tanto, siendo su 
facultad exclusiva otorgar títulos de grado y títulos profesionales equivalentes así como los de posgrado, de 



acuerdo con lo establecido en las previsiones de los artículos 41 y 42 de la Ley de Educación Superior N° 
24.521 y 19, última parte, del Decreto 576 del 30 de mayo de 1996, tales títulos deben contar con el 
reconocimiento oficial y validez nacional a otorgar por parte del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN.

Que por Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 238 del 19 de febrero de 1999 se declaró 
incluido en la nómina del artículo 43 de la Ley Nº 24.521 el título de MÉDICO/A.

Que las actividades profesionales reservadas al título de MÉDICO/A son las aprobadas en la Resolución del 
entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 1254 del 15 de mayo de 2018. Que conforme a lo previsto en el 
artículo 43 inc. b) de la ley citada y 7 del Decreto N° 499 del 22 de septiembre de 1995, las carreras 
declaradas de interés público deben ser acreditadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA o por entidades privadas constituidas con ese fin, debidamente 
reconocidas como condición necesaria para el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de 
esos títulos.

Que la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 51 del 2 de febrero de 2010 estableció el 
procedimiento a aplicar para las carreras de grado incluidas en la nómina que prevé el artículo 43 de la 
aludida ley, requiriendo la previa acreditación de la carrera por parte de la COMISIÓN NACIONAL DE 
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA, para el otorgamiento del reconocimiento oficial el que 
será otorgado de conformidad con aquella.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA mediante Resolución 
N° 324 del 17 de diciembre de 2024 acreditó la carrera de MEDICINA por el término de SEIS (6) años; por lo 
cual se dan las condiciones previstas por el Decreto N° 499 del 22 de septiembre de 1995 y el artículo 13 de 
la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 51 del 2 de febrero de 2010, para otorgar el 
reconocimiento oficial al título de MÉDICO/A que expide la UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA.

Que el título de MÉDICO/A correspondiente a la UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA ya posee 
validez nacional otorgada mediante Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES 
N° 48 del 6 de enero de 2017.

Que por Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 
3432 del 30 de octubre de 2019 se delegó en la entonces SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS, 
la renovación del reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de los títulos de carreras 
incorporadas al régimen del artículo 43 de la Ley N° 24.521 y de posgrado en funcionamiento y que cuenten 
con acreditaciones previas ante la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 
UNIVERSITARIA.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose 
aprobado la carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, contando con la acreditación de la 
carrera y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite, corresponde renovar el reconocimiento oficial al 
título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA, con el efecto consecuente 
de su validez nacional.

Que la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN dependiente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO resulta 
competente para entender en la aplicación de las leyes educativas nacionales, en virtud de la estructura y las 
competencias definidas por los Decretos N° 8/23 y N° 86/23 y sus modificatorios.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 



UNIVERSITARIA, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE EDUCACIÓN ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de 
Educación Superior N° 24.521, la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. 1992) y sus modificatorias, y los Decretos 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y N° 86 de fecha 26 de diciembre de 2023 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Renovar el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional por el plazo de SEIS (6) 
años a contar desde la fecha de la Resolución de la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA N° 324 del 17 de diciembre de 2024 al título de MÉDICO/A, que expide la 
UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA, Facultad de Medicina y Ciencias de la Salud, Sede Rosario, 
perteneciente a la carrera de MEDICINA a dictarse bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y 
demás requisitos académicos que obran como ANEXO (IF-2025-71428824-APN-DNGU#MCH) de la presente 
disposición.

ARTÍCULO 2°.- Los alcances fijados y dados a conocer por la institución universitaria para el título de 
MÉDICO/A reconocido por el ARTÍCULO 1° son los que se incorporan en el ANEXO (IF-2025-71433828-APN-
DNGU#MCH) de la presente disposición.

ARTÍCULO 3º.- La renovación del reconocimiento oficial y la validez nacional otorgados en el ARTÍCULO 1° 
caducarán si, vencido dicho término, la carrera no obtuviese la acreditación en la siguiente convocatoria que 
realice la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y archívese.

 

 





UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA, Facultad de Medicina y Ciencias de
la Salud, Sede Rosario
TÍTULO: MÉDICO/A


COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA


HORARIA
SEMANAL


CARGA
HORARIA


TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD


DICTADO OBS.


 
PRIMER AÑO, PRIMER CUATRIMESTRE


01 Anatomía Humana I Cuatrimestral 5 80 - Presencial  


02
Histología-Citología-Embriol


ogía I
Cuatrimestral 5 80 - Presencial  


03 Informática Biomédica I Cuatrimestral 2 32 - Presencial  


04
Humanismo Médico y


Bioética
Cuatrimestral 2 32 - Presencial  


05
Destrezas Médicas en


Primeros Auxilios
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  


 
PRIMER AÑO, SEGUNDO CUATRIMESTRE


06 Anatomía Humana II Cuatrimestral 5 80 01 Presencial  


07
Histología-Citología-


Embriología II
Cuatrimestral 5 80 02 Presencial  


08 Inglés I Cuatrimestral 2 32 - Presencial  


09
Prevención Primaria de la


Salud
Cuatrimestral 4 64 - Presencial  


10
Destrezas Médicas en


Comunicación
Médico-Paciente


Cuatrimestral 2 32 - Presencial  


 
PRIMER AÑO, SEGUNDO CUATRIMESTRE CUATRIMESTRE


11
Integración y Entrenamiento


de Actividades
Profesionales I


Cuatrimestral 8 16 - Presencial 1 * 


 
SEGUNDO AÑO, PRIMER CUATRIMESTRE


12 Fisiología y Biofísica I Cuatrimestral 7 112 06-07 Presencial  


13
Bioquímica y Biología


Molecular I
Cuatrimestral 5 80 06-07 Presencial  


14
Principios Básicos de Salud


Pública
Cuatrimestral 4 64 - Presencial  


15 Inglés II Cuatrimestral 2 32 08 Presencial  


16
Destrezas Médicas:


Cuidados de Enfermería y
Habilidades Clínicas


Cuatrimestral 4 64 10 Presencial  


 
SEGUNDO AÑO, SEGUNDO CUATRIMESTRE


17 Fisiología y Biofísica II Cuatrimestral 7 112 12 Presencial  


18
Bioquímica y Biología


molecular II
Cuatrimestral 5 80 13 Presencial  


19 Medicina de Estilo de Vida. Cuatrimestral 4 64 14 Presencial  
20 Informática Biomédica II Cuatrimestral 2 32 03 Presencial  


21 Destrezas Médicas: Cuatrimestral 4 64 16 Presencial  







COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA


HORARIA
SEMANAL


CARGA
HORARIA


TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD


DICTADO OBS.


Acciones en la Comunidad


22
Integración y Entrenamiento


de Actividades
Profesionales II


Cuatrimestral 8 16 11 Presencial 2 * 


 
TERCER AÑO, PRIMER CUATRIMESTRE


23 Patología I Cuatrimestral 3 48 17 Presencial  
24 Fisiopatología I Cuatrimestral 3 48 17 Presencial  


25
Microbiología e Inmunología


I
Cuatrimestral 4 64 18 Presencial  


26 Farmacología I Cuatrimestral 5 80 18 Presencial  


27
Salud Mental y
Neurociencias I


Cuatrimestral 4 64 - Presencial  


28
Destrezas Médicas:


Introducción a la
Semiología


Cuatrimestral 4 64 21 Presencial  


 
TERCER AÑO, SEGUNDO CUATRIMESTRE


29 Patología II Cuatrimestral 3 48 23 Presencial  
30 Fisiopatología II Cuatrimestral 3 48 24 Presencial  


31
Microbiología e Inmunología


II
Cuatrimestral 4 64 25 Presencial  


32 Farmacología II Cuatrimestral 5 80 26 Presencial  


33
Introducción a la


Investigación Biomédica
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  


34
Destrezas Médicas en el
Primer Nivel de Atención.


Cuatrimestral 4 64 21 Presencial  


35
Integración y Entrenamiento


de Actividades
Profesionales III


Cuatrimestral 8 16 22 Presencial 3 * 


 
CUARTO AÑO


36 Medicina Interna I Anual 0 360 28-29-30-31-34 Presencial 4 * 


37 Medicina Interna II Anual 0 360
29-30-31-32-34-3


6
Presencial  


38
Búsqueda e Interpretación
de Bibliografía Biomédica


Anual 0 40 33 Presencial  


39 Cirugía General Anual 0 176 27-28-29-30 Presencial  
40 Trabajo, Ambiente y Salud Anual 0 44 - Presencial  


41
Gestión en Salud y


Seguridad del Paciente
Anual 0 44 - Presencial  


42
Fundamentos de


Diagnóstico por Imágenes
Anual 0 40 - Presencial  


43 Optativa I Anual 0 40 - Presencial  


44
Integración y Entrenamiento


de Actividades
Profesionales IV


Anual 0 16 35 Presencial  


 
QUINTO AÑO







COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA


HORARIA
SEMANAL


CARGA
HORARIA


TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD


DICTADO OBS.


45 Diseño de investigaciones
Biomédicas


Anual 0 40 38 Presencial  


46 Enfermedades infecciosas Anual 0 96 36-37 Presencial  
47 Farmacología y Terapéutica Anual 0 85 32-36-37 Presencial  


48
Salud Mental y
Neurociencias II


Anual 0 96 27-36-37 Presencial  


49 Ginecología y Obstetricia Anual 0 160 36-37-39 Presencial  
50 Pediatría Anual 0 160 36-37 Presencial  
51 Medicina Legal y Bioética Anual 0 44 36-37 Presencial  
52 Toxicología Anual 0 44 36-37 Presencial  
53 Emergentología Anual 0 115 36-37-39 Presencial  
54 Gerontología Anual 0 44 36-37-39 Presencial  
55 Rehabilitación Anual 0 44 36-37-39 Presencial  
56 Ortopedia y traumatología Anual 0 44 36-37-39 Presencial  
57 Optativa II Anual 0 40 - Presencial  
58 Optativa III Anual 0 40 - Presencial  


59
Integración y Entrenamiento


de Actividades
Profesionales V


Anual 0 16 - Presencial  


 
SEXTO AÑO


60
Pasantía Médica


Comunitaria
Anual 20 200 01 a 59 Presencial 5 * 


61
Internado Rotatorio


Obligatorio
Anual 40 1400 01 a 59 Presencial  


62 Trabajo Final Examen Final Anual 3 48 01 a 59 Presencial  
63 Examen Final Anual 0 - 01 a 62 Presencial  


 
 
TÍTULO: MÉDICO/A
 
CARGA HORARIA TOTAL: 5868 HORAS


OBSERVACIONES
1 * Corresponde a horas de cursado intensivo. No suman a la carga horaria semanal.
2 * Corresponde a horas de cursado intensivo. No suman a la carga horaria semanal.
3 * Corresponde a horas de cursado intensivo. No suman a la carga horaria semanal.
4 * Cuarto y quinto año tienen modalidad de cursada modular.
5 * Las correlativas consignadas en el 6to año del plan de estudios corresponden al tipo “F”
“Final Aprobado”.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-115862359- -APN-DAC#CONEAU-UAI-SEDE ROSARIO-MEDICO-PLAN DE 
ESTUDIOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista

		Numero_3: IF-2025-71428824-APN-DNGU#MCH

		numero_documento: IF-2025-71428824-APN-DNGU#MCH

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:43:10-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-71428824-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-71428824-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Alicia SOLER

				2025-07-02T12:43:10-0300












ALCANCES DEL TÍTULO: MÉDICO/A, QUE EXPIDE UNIVERSIDAD ABIERTA


INTERAMERICANA, FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS DE LA SALUD, SEDE


ROSARIO


1. Prescribir, realizar y evaluar cualquier procedimiento de diagnóstico, pronóstico y


tratamiento relativo a la salud humana en individuos y poblaciones.


2. Planificar y prescribir, en el marco de su actuación profesional, acciones tendientes a


la promoción de la salud humana y la prevención de enfermedades en individuos y


poblaciones.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-115862359- -APN-DAC#CONEAU-UAI-SEDE ROSARIO-MEDICO-ALCANCES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 2 de Julio de 2025

				2025-07-02T12:49:00-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_1: IF-2025-71433828-APN-DNGU#MCH

		cargo_0: Analista

		numero_documento: IF-2025-71433828-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Alicia SOLER

				2025-07-02T12:49:01-0300









	fecha: Miércoles 13 de Agosto de 2025
	numero_documento: DI-2025-766-APN-SSPU#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-08-13T12:52:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: ALEJANDRO ALVAREZ
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Capital Humano
		2025-08-13T12:52:56-0300




